70 *‘Ex modo procedendi spirituali. Porro, ut attingatur analogia secundum similitudinem naturae, ad ipsum internum procedendi modum attendi oportet, et ideo quaerendum est quid sit illud “vi conscientiae intellectualis.”*

Differt ergo conscientia sensitiva ab intellectuali, quia illa legibus specificis, haec legibus transcendentalibus, regitur. Unde in parte sensitiva oritur actus conscius ex actu conscio secundum spontaneitatem ipsius naturae sensitivae; quae spontaneitas ita per

ipsam naturam determinatur ut acquisitis dispositionibus et habitibus perficiatur; unde prompte, faciliter, delectabiliter omnia operari possit quae huic determinatae naturae his in occurrentibus adiunctis convenient. Sed in parte intellectuali ita datur spontaneitas ut tamen non regatur nisi legibus transcendentalibus, quae nulli naturae particulari alligantur sed ad ipsa transcendentalia, ens (= concretum, totum, existens), unum, verum, bonum, ordinantur. Quam ob causam, pars intellectualis est sui domina, sui determinativa, autonoma. Regitur quidem quatenus per transcendentale suum desiderium constituitur; et tamen ipsa se regit quatenus sub Deo agente ipsa se ad suos actus determinat secundum exigentias propriae intellectualitatis.

‘Quare, quod procedit “vi conscientiae intellectualis” procedit in primis vi desiderii naturalis, vi spontaneitatis intellectualis, vi tendentiae et consciae et transcendentalis. Quam radicalem tendentiam, seu spontaneitatem, seu desiderium, seu inclinationem multipliciter manifestamus. Eam enim quaestionibus exprimimus, tum practicis (quid faciendum, an faciendum), tum speculativis (quid sit, an sit), tum existentialibus (qualem ipse me efficere possim, debeam, an talem ipse me efficiam). Quam quaestionibus exprimimus, eandem praeceptis agnoscimus atque consecramus: inquirendum est, dubitandum est, deliberandum est. Quam praeceptis agnoscimus, eandem rationibus explicamus atque defendimus: inquirendum est ne ea iudicemus quae non intelligamus; dubitandum est ne specie veri falsis inhaereamus; deliberandum est ne caeci in perditionem ruamus.

‘Aliter tamen alia procedunt vi conscientiae intellectualis. Ubi enim conscientia intellectualis actu quodam conscio determinatur, ex conscientia determinata tamquam ex principio proxime proportionato procedit alius actus. Et eiusmodi est autonomia libertatis ubi eligimus quia ipsi iudicamus et secundum quod ipsi iudicamus; eiusmodi etiam est autonomia rationalitatis ubi iudicamus quia evidentiam perspicimus et secundum perspectam evidentiam; eiusmodi est autonomia claritatis ubi definimus quia in sensibilibus perspicimus intelligibile et secundum intelligibile perspectum.